

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA	PREGÃO PRESENCIAL Nr.: 2/2024
	Processo Adm.: 3/2024 Data do Processo: 17/01/2024

CNPJ: 87.613.089/0001-40 **Telefone:** (55) 3551-3400
Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro
CEP: 98500-000 - Tenente Portela

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 3/2024
b) Nr. Licitação: 2/2024 - PR
c) Modalidade: Pregão presencial
d) Data de Homologação: 02/02/2024
e) Objeto da Licitação: *Contratação de empresa do ramo para aquisição de peças e serviço de mão de obra para reforma de ônibus Marco Polo Volare W9 On – Placa ISP8133.*

Lote: 1

Participante: SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 46.569.429/0001-03

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Válvula de escape - Válvula de escape	6,000	UN	140,20	841,20
2	Válvula de admissão - Válvula de admissão	6,000	UN	132,78	796,68
3	BRONZINA DE MANCAL - BRONZINA DE MANCAL	5,000	UN	172,71	863,55
4	BRONZINA DA BIELA - BRONZINA DA BIELA	4,000	UN	246,99	987,96
5	Anel encosto. - Anel encosto.	2,000	UN	113,28	226,56
6	KIT MOTOR - KIT MOTOR	4,000	UN	853,29	3.413,16
7	JOGO DE JUNTA - JOGO DE JUNTA	1,000	UN	1.701,94	1.701,94
8	Biela - Biela	1,000	UN	941,56	941,56
9	VIRABREQUIM - VIRABREQUIM	1,000	UN	7.637,53	7.637,53
10	Tucho de válvula - Tucho de válvula	8,000	UN	65,00	520,00
11	BOMBA DAGUA - BOMBA DAGUA	1,000	UN	581,36	581,36
12	Bomba de óleo - Bomba de óleo	1,000	UN	993,50	993,50
Total do Participante:					19.505,00

Lote: 2

Participante: SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 46.569.429/0001-03

13	Serviço de: Aplinar Bloco Linha Diesel 4 Cil - Serviço de: Aplinar Bloco Linha Diesel 4 Cil	1,000	UN	392,93	392,93
14	Serviço de: Fazer Acento de Camisas - Serviço de: Fazer Acento de Camisas	1,000	UN	544,86	544,86
15	Serviço de: Embuchar Biela Linha Diesel - Serviço de: Embuchar Biela Linha Diesel	4,000	UN	92,90	371,60

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
16	Serviço de: Alinhar Bloco Linha Diesel 4 Cil - Serviço de: Alinhar Bloco Linha Diesel 4 Cil	1,000	UN	562,29	562,29
17	Serviço de: Aplinar Todos os Cabeçote Linha Diesel 4 Cil - Serviço de: Aplinar Todos os Cabeçote Linha Diesel 4 Cil	1,000	UN	401,63	401,63
18	Serviço de: Retificar Sedes de Válvula (Un) - Serviço de: Retificar Sedes de Válvula (Un)	8,000	UN	20,32	162,56
19	Serviço de: Trocar Guias Valvulas (Un) - Serviço de: Trocar Guias Valvulas (Un)	4,000	UN	20,32	81,28
20	Serviço de: Troca de Guia Valvula Adm Escape Mwm Serie 12 - Serviço de: Troca de Guia Valvula Adm Escape Mwm Serie 12	4,000	UN	30,97	123,88
21	Serviço de: Troca Bucha Biela - Serviço de: Troca Bucha Biela	4,000	UN	88,07	352,28
22	Serviço de: Mão de Obra para Desmontagem e Montagem do Motor e Instalação - Serviço de: Mão de Obra para Desmontagem e Montagem do Motor e Instalação	1,000	UN	4.506,66	4.506,66
				Total do Participante:	7.499,97
				Total Geral:	27.004,97

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Transporte Escolar Estadual	06.007.12.782.0006.2094.3.3.90.30.00	R\$ 7.200,00
Transporte Escolar Estadual	06.007.12.782.0006.2094.3.3.90.39.00	R\$ 7.200,00
Convênios Federais Fundamental	06.016.12.361.0006.2063.3.3.90.30.00	R\$ 7.200,00
Convênios Federais Fundamental	06.016.12.361.0006.2063.3.3.90.39.00	R\$ 7.199,66

Tenente Portela, 02/02/2024

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal